1

日本学術会議 科学者委員会 学術の大型研究計画検討分科会（第 19 回）

議事要旨

日 時 2013 年 6 月 12 日（水）18:00-20:00

場 所 日本学術会議 5-A (1) 会議室（5階）

出席者 荒川委員長、松沢副委員長、長野幹事、西尾幹事、今田委員、岩本委員、大隅委員

（スカイプ参加）、岡田委員、樋口委員

陪 席 日本学術会議事務局（辻上席学術調査員、守屋事務官）

配布資料

(1) 資料 1 前回議事要旨（案）

(2)  参考 1 委員名簿

議 事

※審査・評価に関する審議については非公開とすることが荒川委員長より提案され、了承さ

れた。

1. 前回議事要旨(案)の確認

前回議要旨の確認を行い、原案通りに了承された。

2. 学術大型研究計画の策定について

学術大型研究計画の今後の策定プロセス（選定方法、スケジュール等）に関して審議を

行った。次回の本分科会において、学術大型研究計画の分科会案を決定することを目指し

て検討を進めることとなった。

3. 重点大型研究計画審査・評価プロセスについて

重点大型研究計画の今後の策定プロセスに関して、評価体制（設置形態）、採択件数等に

ついて審議、意見交換を行った。また、ヒアリングの日程及び方法についても検討がなされ

た。

4.その他

  次回分科会は 6月 20 日 17 時 30 分から 19 時 30 分に開催する事となった。

以上